
                                   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ 
                         ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Συνεδρία:457                                                     

Στην Αθήνα σήμερα   Τετάρτη  30 Απριλίου  2014 και  ώρα  13.30μ.μ,  μετά  από 
πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμό Πρωτ. 3597/29.04.2014 συνήλθε  σε συνεδρίαση 
η Σύγκλητος του Γ.Π.Α στην αίθουσα Εκλογών, η οποία συγκροτήθηκε με βάση την 
με αριθμό  πρωτ. 7233/23.09.2013 Πράξη συγκρότησης.

Στη συνεδρίαση  κλήθηκαν και παρέστησαν νόμιμα οι παρακάτω: 

1. Κ. Φεγγερός, Καθηγητής, Πρύτανης, Πρόεδρος.
2. Γ. Σκαράκης,  Καθηγητής, Κοσμήτορας της Σχολής Αγροτικής Παραγωγής 

υποδομών & Περιβάλλοντος
3. Σπ.  Κίντζιος,   Καθηγητής,  Κοσμήτορας  της  Σχολής  Τροφίμων, 

Βιοτεχνολογίας & Ανάπτυξης (απών)
4. Ι.  Πολίτης, Καθηγητής,  Πρόεδρος  του  Τμήματος  Επιστήμης  Ζωικής 

Παραγωγής & Υδατοκαλλιεργειών (απών)
5. H.  Ηλιόπουλος,  Καθηγητής,    Πρόεδρος  του  Τμήματος  Βιοτεχνολογίας 

(απών)
6. Α. Ζαμπέλας,  Καθηγητής, Πρόεδρος του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων & 

Διατροφής του Ανθρώπου (απών). 
7. Δ.  Γεργακάκης, Καθηγητής,  Αναπληρωτής  Πρόεδρος  του  Τμήματος 

Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων & Γεωργικής Μηχανικής.

Παρίστανται  με δικαίωμα ψήφου σε θέματα που αφορούν ζητήματα της κατηγορίας 
τους ο Αναπλ. εκπρόσωπος των Ε.Ε.ΔΙ.Π. κα. Χ. Γαρδέλη, και ο Εκπρόσωπος των 
Διοικητικών κ. Η. Γεράκος. 

Απόντες οι κ.κ.  Ε. Παπλωματάς, Καθηγητής, 
                     Γ. Παπαδάκης, Καθηγητής

                                
Στη  συνεδρίαση  παρέστη  ως  Γραμματέας  της  Συγκλήτου  η  κα  Πόπη  Μπάκα, 
Υπάλληλος κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού.
Διαπιστώθηκε  απαρτία,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  14  παρ.1  του 
Ν.2690/1999  (ΦΕΚ  45/09.03.1999  τ.α’)  «Κύρωση  του  Κώδικα  Διοικητικής 
Διαδικασίας  και  άλλες  διατάξεις»  διότι  η  συνεδρίαση πραγματοποιείται  μετά  από 
έλλειψη απαρτίας κατά τη συνεδρίαση της 29.04.2014
Η συζήτηση επί των θεμάτων και η λήψη αποφάσεων βασίστηκε στις εισηγήσεις και 
τα έγγραφα που αφορούν κάθε θέμα και έχουν αποσταλεί έγκαιρα σε όλα τα Μέλη 
και  τους  Αναπληρωτές  τους,  σε ηλεκτρονική  μορφή,  μαζί  με  την πρόσκληση της 
Ημερήσιας  διάταξης  της  Συνεδρίασης.  Τα έγγραφα αυτά αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος αυτού του Πρακτικού.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 1



ΘΕΜΑ  TA    ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ  

1. Έγκριση απολογισμού Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του Γ.Π.Α., 
οικονομικής χρήσης 2013.

2. Έγκριση δαπανών ΕΛΚΕ.
3. Έγκριση Εκπαιδευτικών εκδρομών.
4. Σχετικά με τη σύμβαση συνεκμετάλλευσης ακινήτων στα Σπάτα.

ΜΕ ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ

5. Έγκριση αναμορφωμένου ΠΜΣ «Ολοκληρωμένη  Ανάπτυξη και  Διαχείριση 
του Αγροτικού Χώρου» του Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης 
και έγκριση λειτουργίας του ως διατμηματικό σε συνεργασία με το Τμήμα 
Επιστήμης Ζ.Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών.

ΘΕΜΑ 1  ο   :         Έγκριση απολογισμού Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας του   
Γ.Π.Α., οικονομικής χρήσης 2013.

Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α., έχοντας υπόψη:

(α) την εισήγηση του κ. Πρύτανη,
(β) τις διατάξεις της παρ.4 του άρθρου 39 του Ν.4024/2011 (ΦΕΚ 226/Α’)
(γ) τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ.17α΄του Ν.4009/11
(δ) την εισήγηση της Επιτροπής Έρευνας του Γ.Π.Α. (Συνεδρία: 15/25.04.2014 ),

 ενέκρινε, ομόφωνα,

τον  κατωτέρω  απολογισμό  του  Ειδικού  Λογαριασμού  Έρευνας  του  Γ.Π.Α., 
Οικονομικού έτους 2013.

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 2



ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ (*) ΠΡΟΫΠΟΛΟ – ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟ – ΑΠΟΚΛΙΣΕΙΣ
ΓΙΣΤΙΚΑ 2013 ΙΗΘΕΝΤΑ 2013 [2] – [1]

[1] [2]  
  Ι. ΕΣΟΔΑ ΧΡΗΣΗΣ    

  1. Πωλήσεις αποθεμάτων και υπηρεσιών  (70, 71, 72, και 
73) 550.000,00 580.796,00 30.796,00

  2. Οργανικά έσοδα               (74, 75, 76 πλην 
επιχορηγήσεων) 72.800,00 19.029,00 -53.771,00

  3. Επιχορηγήσεις                  (76 επιχορηγήσεις) 0,00  0,00

       α) Τακτικού Προϋπολογισμού 0,00  0,00

      β) Π.Δ.Ε. 1.800.000,00 4.280.638,00 2.480.638,00

      γ) Ε.Ε. – Λοιπές 4.300.000,00 7.209.911,00 2.909.911,00

  4. Ιδιοπαραγωγή παγίων                                                  
(78) 0,00  0,00

  5. Έκτακτα έσοδα              (81.01, 81.03, 82.01, 84.00, 
84.01) 0,00  0,00

  6. Λοιπά έσοδα 0,00  0,00

ΣΥΝΟΛΟ               {Α} 6.722.800,00 12.090.374,00 5.367.574,00

       ΙΙ. ΕΞΟΔΑ ΧΡΗΣΗΣ    

  1. Αμοιβές και έξοδα προσωπικού                                     
(60) 752.000,00 1.810.370,00 1.058.370,00

  2. Αμοιβές και έξοδα τρίτων                                              
(61) 2.000.000,00 3.071.773,00 1.071.773,00

  3. Παροχές τρίτων                                                              
(62) 16.300,00 31.347,00 15.047,00

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 3



  4. Φόροι – τέλη                                                                  
(63) 36.600,00 1.810,00 -34.790,00

  5. Έξοδα μεταφορών                                                      
(64.00)   0,00

  6. Έξοδα ταξιδιών                                                          
(64.00) 585.000,00 697.422,00 112.422,00

  7. Έξοδα προβολής και διαφήμισης                               
(64.02) 58.400,00 56.413,00 -1.987,00

  8. Έξοδα εκθέσεων και επιδείξεων                                
(64.03) 0,00  0,00

  9. Ειδικά έξοδα προώθησης εξαγωγών                          
(64.04) 0,00  0,00

10. Συνδρομές – εισφορές                                               
(64.05) 2.300,00 34.450,00 32.150,00

11. Δωρεές – επιχορηγήσεις                                            
(64.06) 0,00  0,00

12. Έντυπα – γραφική ύλη                                               
(64.07) 26.700,00 43.587,00 16.887,00

13. Υλικά άμεσης ανάλωσης                                           
(64.08) 340.700,00 558.252,00 217.552,00

14. Έξοδα δημοσιεύσεων                                                
(64.09) 5.400,00 5.474,00 74,00

15. Έξοδα συμμετοχών και χρεογράφων                        
(64.10) 0,00  0,00

16. Διάφορα έξοδα                                                          
(64.98) 990.000,00 1.460.076,00 470.076,00

17. Τόκοι και συναφή έξοδα                                               
(65) 2.300,00 4.539,00 2.239,00

18. Αγορές χρήσης 0,00  0,00

19. Έκτακτα και ανόργανα έξοδα         (81.00, 81.02, 83 & 
85) 0,00  0,00

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 4



20. Αποσβέσεις 450.000,00 468.584,00 18.584,00

21 Λοιπά έξοδα 0,00   

ΣΥΝΟΛΟ   {Β} 5.265.700,00 8.244.097,00 2.978.397,00

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΧΡΗΣΗ (Α – Β) 1.457.100,00 3.846.277,00 2.389.177,00

*ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗΣ 
ΧΡΗΣΗΣ 3.964.793,00 4.842.303,00 877.510,00

**ΣΩΡΕΥΤΙΚΟ ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΠΛΕΟΝΑΣΜΑ ΧΡΗΣΗΣ 517.879,00 3.846.277,00 3.328.398,00

*  Στον πίνακα έχουν περιληφθεί τα γενικά αποτελέσματα του ΕΛΚΕ και όχι τα ταμειακά σύμφωνα με τις οδηγίες που  
    παρασχέθηκαν στην υπηρεσία μας μετά από επικοινωνία μας με την αρμόδια υπηρεσία σας.
**Στο ταμειακό υπόλοιπο έχει περιληφθεί το σύνολο των διαθεσίμων του ΕΛΚΕ όπως αυτά εμφανίζονται στον ισολογισμό

Οι αριθμοί εντός παρενθέσεων παραπέμπουν στους πρωτοβάθμιους και δευτεροβάθμιους λογαριασμούς του Ε.Γ.Λ.Σ.

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 5



ΘΕΜΑ   2  ο   :         Έγκριση δαπανών.  

Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α. αφού έλαβε υπόψη:

(α) τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ.17 (α) του Ν.4009/11
(β) την απόφαση της Επιτροπής Ερευνών (Συνεδρία: 15/25.04.2014)
(γ) την εισήγηση του κ. Πρύτανη,

ενέκρινε  στα  πλαίσια  του  εγκεκριμένου  από  τη  Σύγκλητο  προϋπολογισμού  του 
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων της Έρευνας τις κατωτέρω δαπάνες, οι οποίες θα 
βαρύνουν τα αποθεματικά του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων της Έρευνας.

Α/Α ΠΟΣΟ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

1 60,00€
Κάλυψη  δαπάνης  για  αγορά  στεφανιού  για  τη  κηδεία  του  A. 
Δροσόπουλου, Καθηγητή του ΓΠΑ.

ΘΕΜΑ 3  ο   :   Έγκριση Εκπαιδευτικών εκδρομών.  

Η Σύγκλητος του  Γ.Π.Α. έχοντας υπόψη:

(α) την εισήγηση του κ. Πρύτανη,
(β) την απόφαση της Συνέλευσης του τμήματος επιστήμης Ζωικής Παραγωγής & 

Υδατοκαλλιεργειών (Συνεδρία:10/02.04.2014)
(γ) τις  αποφάσεις  της  Συγκλήτου  του  Γ.Π.Α.  (Συνεδρίες:  452/03.02.2014  & 

454/19.03.2014)
(δ) τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 20 εδ. ιη΄ του Ν.4009/11 όπως τροποποιήθηκε 

με τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ.9 του Ν.4076/12
(ε) τις  διατάξεις  του  άρθρου  31  παρ.9  του  Εσωτερικού  Κανονισμού  του 

Ιδρύματος (ΦΕΚ 165/16.03.1990 τ.β΄)

αποφάσισε, ομόφωνα,

εγκρίνει την πραγματοποίηση των εκπαιδευτικών εκδρομών των φοιτητών του 
Τμήματος  Επιστήμης  Ζωικής  Παραγωγής  &  Υδατοκαλλιεργειών  όπως  αυτές 
αναφέρονται στο με αριθμό πρωτ. 432/23.04.2014 σχετικό έγγραφο του Προέδρου 
του Τμήματος κ. Ι. Πολίτη.

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 6



ΘΕΜΑ 4  ο   :   Σχετικά με τη σύμβαση συνεκμετάλλευσης ακινήτων στα Σπάτα.  

Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α. αφού έλαβε υπόψη:

(α) την εισήγηση του κ. Πρύτανη
(β) το γεγονός ότι το Γ.Π.Α. αποτελεί το «εκ τρίτου συμβαλλόμενο»  στην από 

27.04.2010 σύμβαση έργου δεκαετούς διάρκειας και την τροποποίηση αυτής 
από 04.11.2011 που υπεγράφη για την συνεκμετάλλευση με  τη μορφή της 
μίσθωσης έργου του ακινήτου των 40.000m2 στα Σπάτα μετά των κτισμάτων, 
μεταξύ της εταιρείας Αξιοποίησης και Διαχείρισης της Περιουσίας του Γ.Π.Α. 
και της εταιρείας GREEN PARK E.Π.Ε.

(γ) την απόφαση της Συγκλήτου (Συνεδρία: 435/13.12.2012)
(δ) τις  αποφάσεις  του  Δ.Σ.  της  εταιρείας  Αξιοποίησης  και  Διαχείρισης  της 

Περιουσίας του Γ.Π.Α. (Συνεδρίες:1/27.01.2014 & 6/01.10.2013)
(ε) την  Τεχνική  έκθεση  εκτίμησης  κόστους  ανακατασκευής  κτίσματος  και 

διαμόρφωσης περιβάλλοντος χώρου

Αποφασίζει ομόφωνα, 

Τη λύση της σύμβασης αζημίως για τους συμβαλλόμενους και την παραίτηση του 
Γ.Π.Α.  από  το  δικόγραφο  αγωγής  που  έχει  κατατεθεί  στο  Πρωτοδικείο  Αθηνών 
(15.02.2013), για την οφειλόμενη αποζημίωση και τούτο υπό τον όρο της παράδοσης 
του ακινήτου  ελεύθερου από την εταιρεία GREEN PARK E.Π.Ε. έως 18.07.2014.

ΜΕ ΕΙΔΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ

Στην Αθήνα σήμερα   Τετάρτη  30 Απριλίου  2014 και  ώρα  13.30μ.μ,  μετά  από 
πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμό Πρωτ. 3597/29.04.2014 συνήλθε  σε συνεδρίαση 
η Σύγκλητος του Γ.Π.Α στην αίθουσα Εκλογών, η οποία συγκροτήθηκε με βάση την 
με αριθμό  πρωτ. 7233/23.09.2013 Πράξη συγκρότησης.

Στη συνεδρίαση  κλήθηκαν και παρέστησαν νόμιμα οι παρακάτω: 

1. Κ. Φεγγερός, Καθηγητής, Πρύτανης, Πρόεδρος.
2. Γ. Σκαράκης,  Καθηγητής, Κοσμήτορας της Σχολής Αγροτικής Παραγωγής 

υποδομών & Περιβάλλοντος
3. Σπ.  Κίντζιος,   Καθηγητής,  Κοσμήτορας  της  Σχολής  Τροφίμων, 

Βιοτεχνολογίας & Ανάπτυξης (απών)
4. Ι.  Πολίτης, Καθηγητής,  Πρόεδρος  του  Τμήματος  Επιστήμης  Ζωικής 

Παραγωγής & Υδατοκαλλιεργειών (απών)
5. H.  Ηλιόπουλος,  Καθηγητής,    Πρόεδρος  του  Τμήματος  Βιοτεχνολογίας 

(απών)
6. Α. Ζαμπέλας,  Καθηγητής, Πρόεδρος του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων & 

Διατροφής του Ανθρώπου (απών). 
7. Δ.  Γεργακάκης, Καθηγητής,  Αναπληρωτής  Πρόεδρος  του  Τμήματος 

Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων & Γεωργικής Μηχανικής.

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 7



Στη  συνεδρίαση  παρέστη  ως  Γραμματέας  της  Συγκλήτου  η  κα  Πόπη  Μπάκα, 
Υπάλληλος κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού.
Διαπιστώθηκε  απαρτία,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  14  παρ.1  του 
Ν.2690/1999  (ΦΕΚ  45/09.03.1999  τ.α’)  «Κύρωση  του  Κώδικα  Διοικητικής 
Διαδικασίας  και  άλλες  διατάξεις»  διότι  η  συνεδρίαση πραγματοποιείται  μετά  από 
έλλειψη απαρτίας κατά τη συνεδρίαση της 29.04.2014
Η συζήτηση επί των θεμάτων και η λήψη αποφάσεων βασίστηκε στις εισηγήσεις και 
τα έγγραφα που αφορούν κάθε θέμα και έχουν αποσταλεί έγκαιρα σε όλα τα Μέλη 
και  τους  Αναπληρωτές  τους,  σε ηλεκτρονική  μορφή,  μαζί  με  την πρόσκληση της 
Ημερήσιας  διάταξης  της  Συνεδρίασης.  Τα έγγραφα αυτά αποτελούν αναπόσπαστο 
μέρος αυτού του Πρακτικού.

ΘΕΜΑ 5  ο   :          Έγκριση αναμορφωμένου ΠΜΣ «Ολοκληρωμένη Ανάπτυξη και   
Διαχείριση  του  Αγροτικού  Χώρου»  του  Τμήματος  Αγροτικής 
Οικονομίας  και  Ανάπτυξης  και  έγκριση  λειτουργίας  του  ως 
διατμηματικό  σε  συνεργασία  με  το  Τμήμα  Επιστήμης  Ζωικής 
Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών.

Η Σύγκλητος του Γ.Π.Α. αφού έλαβε υπόψη:

(α) την εισήγηση του κ. Πρύτανη,
(β) την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος 

Αγροτικής Οικονομίας & Ανάπτυξης της Σχολής Τροφίμων Βιοτεχνολογίας 
και Ανάπτυξης του Γ.Π.Α. (Συνεδρία:10.04.2014)

(γ)  την απόφαση της Γενικής Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος 
Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής & Υδατοκαλλιεργειών της Σχολής Αγροτικής 
Παραγωγής Υποδομών και Περιβάλλοντος (Συνεδρία: 11/10.04.2014)

(δ) τις διατάξεις του Ν.3685/2008 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει
(ε) τις διατάξεις του άρθρου 34 παρ.2 του Ν.4115/2013 (ΦΕΚ 24/ 30.01.2013 

τ.α΄)
(στ) τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ.11α’ του Ν.4009/11 (ΦΕΚ 195/06.09.2011 

τ.Α΄)

αποφάσισε, ομόφωνα,

Α. Στο  πλαίσιο  αναμόρφωσης  του  ΠΜΣ με  τίτλο  «Ολοκληρωμένη Ανάπτυξη και 
Διαχείριση  του  Αγροτικού  Χώρου»  τη  λειτουργία  του  ως  διατμηματικό  των 
Τμημάτων Αγροτικής Οικονομίας & Ανάπτυξης και Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής 
&  Υδατοκαλλιεργειών  του  Γ.Π.Α.  και  την  αντικατάσταση  της  αριθμ. 
63591/Β7/06.07.2004 Υπουργικής Απόφασης σύστασής του (ΦΕΚ 1088/19.07.2004 
τ.β’) ως εξής:

«.....................................................................................................................................................
 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 

γγ/σελίδα 8



1.  Τις  διατάξεις  του  Ν.3685/2008  και  ιδίως  το  άρθρο  6,  «Θεσμικό  πλαίσιο  για  τις 
μεταπτυχιακές  σπουδές»,  όπως  τροποποιήθηκαν  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  24  του 
Ν.3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ. Α΄, 25-8-2008), του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009(ΦΕΚ 156, τ. Α΄, 
04-9-2009) και του άρθρου 37, παρ. 5 του ν. 3848/2010(ΦΕΚ 71 τ. Α΄).
2.  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  80  παρ.  11α   του  Ν.  4009/2011  (ΦΕΚ  195  τ.Α’)  «Δομή, 
λειτουργία,  διασφάλιση  της  ποιότητας  των  σπουδών  και  διεθνοποίηση  των  ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ.γ του ν. 
4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄),  του άρθρου 5 παρ.8 του ν.  4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄)  και  του 
άρθρου 34 παρ.2 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).
3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄, 02-08-2005) 
«Διασφάλιση  της  ποιότητας  στην  ανώτατη  εκπαίδευση.  Σύστημα  μεταφοράς  και 
συσσώρευσης  πιστωτικών  μονάδων-  Παράρτημα  διπλώματος»  όπως  τροποποιήθηκε  και 
ισχύει.
4.  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  90  του  «Κώδικα  νομοθεσίας  για  την  Κυβέρνηση  και  τα 
Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98  τ.Α’).
5. Την Υπουργική Απόφαση 63591/Β7/06-07-04 Υ.Α. (ΦΕΚ 1088/ τ.Β΄/19-07-04) που αφορά 
στην  Έγκριση  του  Προγράμματος  Μεταπτυχιακών  Σπουδών  του  Τμήματος  Αγροτικής 
Οικονομίας και Ανάπτυξης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως έχει τροποποιηθεί 
με  τις  αριθμ.102027/Β7/08-02-07  (ΦΕΚ.275/τ.Β’/02-03-07),  15393/Β7/13-05-08  (ΦΕΚ. 
946/τ.Β’/22-05-08), 152571/Β7/24-12-08 (ΦΕΚ.2737/τ.Β’/31-12-08) και 111601/Β7/12-8-13 
(ΦΕΚ 2068/τ.Β’/26-08-2013) Υπουργικές Αποφάσεις. 
6.  Το απόσπασμα  πρακτικών της  Γενικής  Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.)  του 
Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης  του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(συνεδρία 10-04-2014). 
7.  Το απόσπασμα  πρακτικών της  Γενικής  Συνέλευσης Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.)  του 
Τμήματος  Επιστήμης  Ζωικής  Παραγωγής  και  Υδατοκαλλιεργειών  του  Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία 11/10-04-2014). 
8.  Το  απόσπασμα  πρακτικών  της  Συγκλήτου  Ειδικής  Σύνθεσης  του  Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία.......). 
9.  Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των τμημάτων Αγροτικής Οικονομίας και 
Ανάπτυξης  και  Επιστήμης  Ζωικής  Παραγωγής  και  Υδατοκαλλιεργειών  του  Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών.
10.  Το  αριθμ.  119/19-01-2012 έγγραφο  της  ΑΔΙΠ,  από  το  οποίο  προκύπτει  ότι  έχει 
ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση των τμημάτων Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης 
και Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών. 
11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Άρθρο 1

Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
σε συνεργασία με το Τμήμα  Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2014-2015 
αναμορφωμένο  το  Πρόγραμμα  Μεταπτυχιακών  Σπουδών  (ΠΜΣ)  με  νέο  τίτλο: 
«Επιχειρηματικότητα  και  Συμβουλευτική  στην  Αγροτική  Ανάπτυξη»,  σύμφωνα  με  τις 
διατάξεις  της απόφασης αυτής και  του Ν. 3685/2008, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος αναλαμβάνει το Τμήμα Αγροτικής Οικονομίας 
και Ανάπτυξης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Άρθρο 2

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 9



Αντικείμενο - σκοπός 

Βασικός  σκοπός  του  Προγράμματος  είναι  η  εξειδίκευση  επιστημόνων,  σε  μεταπτυχιακό 
επίπεδο  που  θα  προωθούν  και  θα  εφαρμόζουν  την  γνώση  στην  οικονομία  και  διοίκηση 
επιχειρήσεων - υπηρεσιών ζωικής παραγωγής και υδατοκαλλιεργειών (δευτερευόντως και σε 
επιχειρήσεις  -  υπηρεσίες  φυτικής  παραγωγής),  καθώς  και  στην  παροχή  αντίστοιχων 
τεχνικοοικονομικών συμβουλών, όπως και στην ανάπτυξη της υπαίθρου. 

Ο  πρωτογενής  τομέας  της  Ζωικής  Παραγωγής  και  Υδατοκαλλιεργειών  προκειμένου  να 
αναπτυχθεί,  όπως  είναι  απαραίτητο,  αλλά  και  να  αντιμετωπίσει  τον  ανταγωνισμό,  έχει 
ανάγκη επιστημόνων ικανών να αντιμετωπίζουν σύνθετα τεχνικοοικονομικά ζητήματα στην 
παραγωγή  και  στη  διοίκηση  αντίστοιχων  επιχειρήσεων.  Να  διαθέτουν  σε  βάθος  τις 
απαραίτητες  γνώσεις  της  παραγωγικής  διαδικασίας  και  να  χρησιμοποιούν  σύγχρονες 
μεθόδους και εργαλεία της οικονομικής επιστήμης με σκοπό την αποτελεσματική διοίκηση 
των μονάδων παραγωγής ή την παροχή υψηλού επιπέδου συμβουλών. Από την άλλη μεριά, η 
σημερινή  κοινωνική  και  οικονομική  διαμορφούμενη  πραγματικότητα  στη  χώρα  μας 
επιβάλλει  την  ανάγκη  ανασυγκρότησης  του  αγροτικού  χώρου  και  την  υποστήριξη  της 
αναζωογόνησης της υπαίθρου, παράλληλα με την ενίσχυση της πρωτογενούς παραγωγής. Η 
επιτυχία αυτών των στόχων προϋποθέτει σχεδιασμό και γνώση, σύμφωνα με τα τελευταία 
επιστημονικά δεδομένα. Το προτεινόμενο ΠΜΣ στοχεύει στην εξειδίκευση επιστημόνων που 
θα ιδρύσουν ή θα στελεχώσουν επιχειρήσεις ζωικής παραγωγής και υδατοκαλλιεργειών και 
 επιχειρήσεις παροχής τεχνικοοικονομικών συμβουλών, αλλά και  αναπτυξιακούς φορείς και 
υπηρεσίες (όπως υπουργεία, αρχές διαχείρισης επιχειρησιακών προγραμμάτων, αναπτυξιακές 
εταιρείες,  υπηρεσίες της τοπικής αυτοδιοίκησης, μελετητικά γραφεία).   Το ΠΜΣ αποτελεί 
εφαρμοσμένο Πρόγραμμα Σπουδών που θα επιτρέψει την διεπιστημονική και ολοκληρωμένη 
αντιμετώπιση των κενών αυτών στην εκπαίδευση

Άρθρο 3

Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το  Δ.Π.Μ.Σ.  απονέμει  Μεταπτυχιακό  Δίπλωμα  Ειδίκευσης  (Μ.Δ.Ε.)  στην 
«Επιχειρηματικότητα και Συμβουλευτική στην Αγροτική Ανάπτυξη» στις εξής κατευθύνσεις:

• Αναπτυξιακοί Σύμβουλοι
• Γεωργική Συμβουλευτική και Επιχειρηματικότητα
• Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία στη Ζωική Παραγωγή
• Επιχειρηματικότητα και Αειφορία στην Υδατοκαλλιέργεια

Άρθρο 4

Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο  Δ.Π.Μ.Σ.  γίνονται  δεκτοί  πτυχιούχοι  τμημάτων  Γεωπονικών  και  λοιπών  Θετικών, 
Οικονομικών  και  Κοινωνικών  Επιστημών  Πανεπιστημίων  της  ημεδαπής  και  αντίστοιχων 
τμημάτων των ομοταγών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι 
Τμημάτων των Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5

Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης είναι δύο 
(2) εξάμηνα. 

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 10



Άρθρο 6

Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για  την  απονομή  Μεταπτυχιακού  Διπλώματος  Ειδίκευσης  απαιτείται:  α)  η  υποχρεωτική 
παρακολούθηση και  επιτυχής  εξέταση στα  μαθήματα  και  β)  η  εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Εργασίας.

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση 
του  Μ.Δ.Ε.  ανέρχεται  σε  εξήντα  (60)  και  κατανέμονται  ως  ακολούθως  ανά 
κατεύθυνση: 

Κατεύθυνση «Αναπτυξιακών Συμβούλων»

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά εξάμηνο ως εξής: 

Α’ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΕΙΔΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)
Αγροτική Πολιτική Υποχρεωτικό 3
Αξιολόγηση Ιδιωτικών Επενδύσεων Υποχρεωτικό 4
Γεωργική Συμβουλευτική Υποχρεωτικό 4
Αξιολόγηση Αναπτυξιακών Προγραμμάτων Υποχρεωτικό 3
Πληροφοριακά Συστήματα και Διαχείριση Έργων Υποχρεωτικό 3
Τοπική και Περιφερειακή Ανάπτυξη και 
Σχεδιασμός

Υποχρεωτικό 4

Εισαγωγή και Διαχείριση Καινοτομίας Επιλογής 3
Τοπικά Συστήματα Παραγωγής & Τοπικά 
Προϊόντα 

Επιλογής 3

Κοινωνιολογία της Αγροτικής Ανάπτυξης Επιλογής 3
Μακροοικονομικό περιβάλλον και Ελληνική 
Οικονομία

Επιλογής 3

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS)                                                     30

Β’ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΕΙΔΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)
Περιβάλλον και Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων

Υποχρεωτικό 3

Μέθοδοι και Τεχνικές Εμπειρικής Έρευνας Υποχρεωτικό 3
Αναπτυξιακός Σχεδιασμός & Προγραμματισμός  Υποχρεωτικό 4
Επιχειρηματικότητα Υποχρεωτικό 4
Θεσμικό Πλαίσιο και Συλλογικές Μορφές 
Επιχειρηματικότητας στην Ύπαιθρο

Υποχρεωτικό 3

Συστήματα Γεωγραφικών Πληροφοριών Επιλογής 3
Ηλεκτρονική Επιχειρηματικότητα και Εφαρμογές 
Διαδικτύου

Επιλογής 3

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Εργασίας Υποχρεωτικό 10
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS)                                                     30

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 11



Κατεύθυνση «Γεωργικής Συμβουλευτικής και Επιχειρηματικότητας»

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά εξάμηνο ως εξής: 

Α’ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΕΙΔΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)
Αγροτική Πολιτική Υποχρεωτικό 3
Αξιολόγηση Ιδιωτικών Επενδύσεων Υποχρεωτικό 4
Γεωργική Συμβουλευτική Υποχρεωτικό 4
Μάρκετινγκ Υποχρεωτικό 4
Τοπικά Συστήματα Παραγωγής & Τοπικά 
Προϊόντα 

Επιλογής 3

Κοινωνιολογία της Αγροτικής Ανάπτυξης Επιλογής 3
Μακροοικονομικό περιβάλλον και Ελληνική 
Οικονομία

Επιλογής 3

Εισαγωγή και Διαχείριση Καινοτομίας Επιλογής 3
Γενικές Αρχές Ζωικής Παραγωγής Επιλογής 3
Γενικές αρχές Υδατοκαλλιεργειών Επιλογής 3
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS)                                                     30

Β’ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΕΙΔΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)
Περιβάλλον και Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων

Υποχρεωτικό 3

Γεωργική Λογιστική Υποχρεωτικό 3
Κοστολόγηση, Υπολογισμός Οικονομικών 
Αποτελεσμάτων / Γεωργική Εκτιμητική/ Λήψη 
Αποφάσεων

Υποχρεωτικό 4

Επιχειρηματικότητα Υποχρεωτικό 4
Υγιεινή - Νοσήματα - Ευζωία Επιλογής 3
Κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις - Αυτοματισμοί Επιλογής 3
Καλλιέργεια κτηνοτροφικών φυτών και 
δημιουργία/ορθολογική χρήση τεχνητών 
λειμώνων

Επιλογής 3

Σύγχρονες θερμοκηπιακές καλλιέργειες 
κηπευτικών και ανθοκομίας

Επιλογής 3

Ηλεκτρονική Επιχειρηματικότητα και Εφαρμογές 
Διαδικτύου

Επιλογής 3

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Εργασίας Υποχρεωτικό 10
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS)                                                     30

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 12



Κατεύθυνση «Επιχειρηματικότητας και Καινοτομίας στη Ζωική Παραγωγή»

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά εξάμηνο ως εξής: 

Α’ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΕΙΔΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)
Αξιολόγηση Ιδιωτικών Επενδύσεων Υποχρεωτικό 4
Γεωργική Συμβουλευτική Υποχρεωτικό 4
Μάρκετινγκ Υποχρεωτικό 4
Παραγωγικά Συστήματα Εκτροφής Ζώων Υποχρεωτικό 12
Αγροτική Πολιτική Επιλογής 3
Εισαγωγή και Διαχείριση Καινοτομίας Επιλογής 3
Τοπικά Συστήματα Παραγωγής & Τοπικά 
Προϊόντα 

Επιλογής 3

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS)                                                     30

Β’ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΕΙΔΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)
Περιβάλλον και Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων

Υποχρεωτικό 3

Γεωργική Λογιστική Υποχρεωτικό 3
Κοστολόγηση, Υπολογισμός Οικονομικών 
Αποτελεσμάτων / Γεωργική Εκτιμητική/ Λήψη 
Αποφάσεων

Υποχρεωτικό 4

Επιχειρηματικότητα Υποχρεωτικό 4
Υγιεινή - Νοσήματα - Ευζωία Επιλογής 3
Κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις - Αυτοματισμοί Επιλογής 3
Καλλιέργεια κτηνοτροφικών φυτών και 
δημιουργία/ορθολογική χρήση τεχνητών 
λειμώνων

Επιλογής 3

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Εργασίας Υποχρεωτικό 10
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS)                                                     30

Κατεύθυνση «Επιχειρηματικότητας και Αειφορίας στην Υδατοκαλλιέργεια»

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά εξάμηνο ως εξής: 

Α’ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΕΙΔΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)
Αξιολόγηση Ιδιωτικών Επενδύσεων Υποχρεωτικό 4
Γεωργική Συμβουλευτική Υποχρεωτικό 4
Μάρκετινγκ Υποχρεωτικό 4
Γενικές αρχές Υδατοκαλλιεργειών Υποχρεωτικό 3
Παραγωγικοί Κύκλοι Υδρόβιων Οργανισμών  - 
Οργάνωση και Διαχείριση Μονάδων 

Υποχρεωτικό 5

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 13



Υδατοκαλλιεργειών
Στρατηγική Ανάπτυξη των Υδατοκαλλιεργειών Υποχρεωτικό 4
Αγροτική Πολιτική Επιλογής 3
Εισαγωγή και Διαχείριση Καινοτομίας Επιλογής 3
Τοπικά Συστήματα Παραγωγής & Τοπικά 
Προϊόντα 

Επιλογής 3

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS)                                                     30

Β’ εξάμηνο

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΕΙΔΟΣ 

ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)
Περιβάλλον και Αξιολόγηση Περιβαλλοντικών 
Επιπτώσεων

Υποχρεωτικό 3

Γεωργική Λογιστική Υποχρεωτικό 3
Κοστολόγηση, Υπολογισμός Οικονομικών 
Αποτελεσμάτων / Γεωργική Εκτιμητική/ Λήψη 
Αποφάσεων

Υποχρεωτικό 4

Επιχειρηματικότητα Υποχρεωτικό 4
Υγεία και Ευζωία Υδρόβιων Οργανισμών Υποχρεωτικό 3
Ποιότητα και Ασφάλεια Προϊόντων 
Υδατοκαλλιέργειας

Υποχρεωτικό 3

Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Εργασίας Υποχρεωτικό 10
ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS)                                                     30

Άρθρο 7

Αριθμός Εισακτέων

Ο συνολικός αριθμός εισακτέων στο Πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) 
κατ’ έτος.

Άρθρο 8

Προσωπικό

Στο  Δ.Π.Μ.Σ.  θα  διδάξουν  μέλη  Δ.Ε.Π.  των  Τμημάτων  Αγροτικής  Οικονομίας  και 
Ανάπτυξης  και  Επιστήμης  Ζωικής  Παραγωγής  και  Υδατοκαλλιεργειών  του  Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών καθώς και άλλων Τμημάτων του ίδιου Πανεπιστημίου, καθώς και 
άλλες  κατηγορίες  διδασκόντων  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  5  του  Νόμου 
3685/2008.

Άρθρο 9

Υλικοτεχνική Υποδομή

Η  υπάρχουσα  υλικοτεχνική  υποδομή  των  Τμημάτων  που  συμμετέχουν  στο  Δ.Π.Μ.Σ. 
εξυπηρετεί πλήρως τις ανάγκες του προγράμματος.

.Άρθρο 10

Διάρκεια λειτουργίας 

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει  μέχρι  το ακαδημαϊκό έτος  2020-2021 με την επιφύλαξη των 
διατάξεων της παρ.11 α του άρθρου 80 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις της παρ. γ του άρθρου 47 του ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α’), του άρθρου 5 

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 14



παρ.8 του ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄) και του άρθρου 34 παρ.2 του ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 
Α΄).

Άρθρο 11

Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  8  του  Νόμου  3685/2008  (ΦΕΚ  148  Α’),  το  65%  του  ετήσιου 
συνολικού  κόστους  λειτουργίας  του  Δ.Π.Μ.Σ.  αφορά  στις  λειτουργικές  δαπάνες  και 
ανέρχεται στο ποσό των 78.000 Ευρώ, τα οποίο αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης
Α. Αμοιβές – Αποζημιώσεις διδακτικού, διοικητικού και τεχνικού 
προσωπικού

38.000 Ευρώ

Β. Δαπάνες υποτροφιών 2.000 Ευρώ
Γ. Δαπάνες μετακινήσεων 18.000 Ευρώ
Δ. Δαπάνες για αναλώσιμα και άλλες προμήθειες 20.000 Ευρώ
ΣΥΝΟΛΟ 78.000 Ευρώ

Το  κόστος  λειτουργίας  του  ΠΜΣ  θα  καλυφθεί  από  την  καταβολή  διδάκτρων  από  τους 
φοιτητές.

Άρθρο 12

Μεταβατικές Διατάξεις

Οι φοιτητές  οι  οποίοι  εισήχθησαν  στο  Π.Μ.Σ.  μέχρι  και  το  ακαδημαϊκό έτος  2013-2014 
υπάγονται στις διατάξεις της προηγούμενης Υπουργικής Απόφασης.

 Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών  Σπουδών  καθώς  και  από  τα  αρμόδια  όργανα  σύμφωνα  με  την  κείμενη 
νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                                    ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ
.....................................................................................................................................................»

Β. Εγκρίνει το κατωτέρω Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των Τμημάτων 
Αγροτικής  Οικονομίας  και  Ανάπτυξης  και  Επιστήμης  Ζωικής  Παραγωγής  και 
Υδατοκαλλιεργειών του Γ.Π.Α. στο πλαίσιο της συνδιοργάνωσης του Διατμηματικού 
Προγράμματος  Σπουδών  με  τίτλο  «Επιχειρηματικότητα  και  Συμβουλευτική  στην 
Αγροτική Ανάπτυξη».

ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

Αθήνα, 14 Απριλίου 2014

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 15



Οι  Πρόεδροι  των  Τμημάτων  του  Γεωπονικού  Πανεπιστημίου  Αθηνών  Αγροτικής 

Οικονομίας & Ανάπτυξης (Α.Ο.Α.), Καθηγητής κ. Χ. Κασίμης και Επιστήμης Ζωικής 

Παραγωγής  και  Υδατοκαλλιεργειών  (Τ.Ε.Ζ.Π.Υ.),  Καθηγητής  κ.  Ι.  Πολίτης,  των 

Σχολών  Τροφίμων  Βιοτεχνολογίας  και  Ανάπτυξης  και  Αγροτικής  Παραγωγής 

Υποδομών και Περιβάλλοντος αντίστοιχα, σύμφωνα με τις σχετικές αποφάσεις των 

Γενικών Συνελεύσεων Ειδικής Σύνθεσης των Τμημάτων τους (Α.Ο.Α.- 10-04-2014 

και Τ.Ε.Ζ.Π.Υ. 11η συνεδρία/10-04-2014) που αφορούν στην ίδρυση Διατμηματικού 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο  «Επιχειρηματικότητα 

και  Συμβουλευτική  στην  Αγροτική  Ανάπτυξη»,  συνυπογράφουν  το  παρόν  Ειδικό 

Πρωτόκολλο Συνεργασίας, το οποίο προβλέπει τα εξής:

- Γνωστικά αντικείμενα: Το Δ.Π.Μ.Σ. «Επιχειρηματικότητα και Συμβουλευτική 

στην Αγροτική Ανάπτυξη» θα περιλαμβάνει γνωστικά αντικείμενα και των δύο 

Τμημάτων,  τα  οποία  θα  διδάσκονται  κυρίως  από  τα  μέλη  ΔΕΠ  των  δύο 

Τμημάτων  καθώς  και  από  άλλους  επιστήμονες  των  ίδιων  γνωστικών 

αντικειμένων.

- Διοικητική  διάρθρωση:  Όπως  προβλέπεται  από  το  Νόμο  3685/2008,  η 

Διαχείριση του Διατμηματικού Π.Μ.Σ. θα γίνεται από τη Ειδική Διατμηματική 

Επιτροπή (Ε.Δ.Ε.), η οποία συγκροτείται από τέσσερα (4) μέλη Δ.Ε.Π. του κάθε 

Τμήματος, τα οποία εκλέγονται από τη Γ.Σ.Ε.Σ. κάθε Τμήματος, το Διευθυντή 

του Δ.Π.Μ.Σ.  ο  οποίος  είναι  και  πρόεδρος  της   Ε.Δ.Ε.,  καθώς  και  από δύο 

εκπροσώπους  των  μεταπτυχιακών  φοιτητών.  Η  Ε.Δ.Ε.  θα  ορίσει  τη 

Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ., η οποία θα είναι πενταμελής και 

θα  απαρτίζεται  από μέλη Δ.Ε.Π.  των  Τμημάτων  που θα  εκπροσωπούν  κάθε 

κατεύθυνση  του  Προγράμματος,  καθώς  και  το  Διευθυντή  του  Δ.Π.Μ.Σ.,  με 

αρμοδιότητες που προβλέπονται από το Νόμο.

- Την πρώτη διετία λειτουργίας του Προγράμματος, δηλαδή τα έτη 2015-2017, τη 

διαχείριση  του  Προγράμματος  θα  έχει  το  Τμήμα  Αγροτικής  Οικονομίας  & 

Ανάπτυξης,  και  την  επόμενη   διετία,  δηλαδή  τα  έτη  2018-2020,  το  Τμήμα 

Επιστήμης Ζωικής Παραγωγής και Υδατοκαλλιεργειών.

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 16



- Κατά  την  πρώτη  διετία  ο  Διευθυντής  του  Δ.Π.Μ.Σ.  είναι  μέλος  Δ.Ε.Π.  του 

Τμήματος Αγροτικής Οικονομίας & Ανάπτυξης. 

- Ο Διευθυντής και τα μέλη της Σ.Ε. εκλέγονται από την Ε.Δ.Ε. σύμφωνα με τα 

ανωτέρω.  Ο Διευθυντής  εισηγείται  στην Ε.Δ.Ε.  κάθε  θέμα  που αφορά στην 

αποτελεσματική  εφαρμογή  του  Δ.Π.Μ.Σ.  και  η  Σ.Ε.  είναι  αρμόδια  για  την 

παρακολούθηση και το συντονισμό λειτουργίας του Προγράμματος.

- Η  διοικητική  υποστήριξη  του  Δ.Π.Μ.Σ.  θα  γίνεται  από  διοικητικούς 

υπαλλήλους  του  Τμήματος,  το  οποίο  έχει  κάθε  φορά  τη  διαχείριση  του 

Προγράμματος και οι οποίοι θα ορισθούν σύμφωνα με το  Νόμο.

Όσα άλλα θέματα προκύπτουν θα επιλύονται στο πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας 

και κυρίως του Νόμου 3685 του 2008 για τις μεταπτυχιακές σπουδές και το Π.Δ. για 

την ίδρυση του παρόντος Δ.Π.Μ.Σ.

Επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα για συζήτηση λύεται η Συνεδρίαση.

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                    Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΕΓΓΕΡΟΣ                       ΠΟΠΗ ΜΠΑΚΑ

ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ/Πρακτικά Σ457/30.04.2014 
γγ/σελίδα 17




	Συνεδρία:457

